verò impetratâ, sibi polliciti sunt, altercationes, convitia contentionesque pro rebus sacris, non aliâ viâ remedioque meliùs atque faciliùs terminari posse). *Jam animi factos compotes, conductitiasque adeptos esse literis* ³, *quibus probè certificati, tutum jam illis liberumque patere aditum, ea tamen lege, ut Pontificem Rom.[anum] cum impietatis sede, cæremoniâ menduciorumque sentinâ, intactum sinant, imò ne verbulo quidem damnare oppugnareque liceat* ⁴. Super hac re dilatione sumpta, interim ad *Sturmiûm*, virum, ut aiunt, bonum, consilii ab eo captandi gratiâ, scripsisse ⁵, anxie flagitantes, in hoc negotio amicè sincereque consulat, sui que consilii quàm primùm certiores reddat.

Quid ad hæc *Sturmius* illis consuluerit aut scripserit, non mihi patefactum est ⁶. Sed, meo judicio, perpensculatis probè conditionibus, hac in re non multâ deliberatione consultationeque opus fuisse conjectassem, quum aut [l. vel] parum prudens hac in re quid faciendum foret, sibi certè, inspectis perpensitatisque conditionibus et conducti exceptionibus, consulere posset.

Indicantur ad hæc literæ ⁷ *id facti apud Parisienses paucis piis placere, eam profectò ob causam, quòd timentur clandestinâs practicationes et insidias* ⁸, *fatentes enim id negotiû haud suspicione ca-*

quot illic Dominus habet, et de *Rege* quæ sit spes honorum, per literas Bucerî abundè intelligis. Advocatur enim ad colloquium regium honestissimè *Philippus* unâ cum *Hedione*. Et tamen nos maluissemus *Bucerum* fuisse ejus itineris comitem » (Mserit orig. Bibl. de St.-Gall. Collect. cit. III, 355).

³ Allusion à la lettre de *François I* à Mélancthon du 23 juin (N° 512), qui devait lui servir de sauf-conduit.

⁴ La lettre sus-mentionnée du 23 juin ne formulait aucune condition ; mais il faut reconnaître que *G. du Bellay*, dans son entrevue avec les pasteurs de Zurich (mai 1534. Voy. N° 468), leur avait dit : Abstenez-vous d'employer dans vos mémoires des expressions comme celles-ci : « In hoc erravit Romana Ecclesia. Non feremus tyrannidem Romani Pontificis. Romanus Pontifex Antichristus est, etc. »

⁵ Allusion à la lettre de *Mélancthon* à Sturm du 23 avril, et à celle que *Bucer* adressa également à Sturm, vers la fin du même mois (Voy. le N° 512, n. 4, et le N° 515, n. 1, 4, 6, 12, 13, 22, 23).

⁶ Sturm avait répondu à Mélancthon le 9 juillet (N° 515).

⁷ C'est-à-dire, la lettre écrite de Paris le 18 août.

⁸ Les Évangéliques de Paris n'avaient pas été les seuls à craindre qu'un piège ne fût caché sous l'appel adressé à Mélancthon et à Bucer. *Capiton* écrivait à Myconius vers la fin de mars 1535 : « Legatus huc missus, et hinc Wittenbergam, et Status Imperii aditurus, pollicetur commi-

*vere, quòd disputatio, præscriptis iniquis legibus, sit admissa et conductum regium conditionibus sit sancitum*⁹, nempe quòd *Papa* cum suis mentis, decretis mendacisque protrahere, explodere, de falsitateque convincere non sit concessum.

Quis hic congressus est futurus, quin non liberè omni ex parte veritati patrocinari liceat? Fortassis de lana caprina dissertatio cum *Rabbinis* futura est. Nihil enim hac tempestate magis necessarium erit, quàm deplorata malignitatis Pontificem, hæreticorum incredulorumque pertinaciam, erroremque devincere atque confutare. Nam Ecclesia nullos æquè patitur hostes atque *Pontificios*, qui (*sic*) veritati semper adversantes, ejusque casum noctu dieque meditantur: quos si Scripturæ Sacræ armis propugnare atque vincere, dequæ omnibus fidei nostræ articulis disputare liberum non erit, meo quidem judicio affirmarim, huncce conventum sophistarum rei Christianæ plus dispendii quàm commodi allaturum fore; Ecclesiæ etiam tam frugiferum ut olim Papistica fuere Concilia, quæ semper (ut omnibus liquet) præmissis transacta sunt hisce legibus, quò Papatu, cum suis decretis atque commentitiis, in vigore inviolatus permaneret, et nulli unquam liberè conceditum, impietatem jam manifestam absque ejaculatione obpugnare, et imposturis obductari.

Quare, si *Martínus*¹⁰ et *Melanchthon*, præfectis prius conducti legibus, nihilominus protectionem promoverint, fateor ingenuè, horum stultum institutum haudquaquam placere, propterea quòd

tigatum *Regis Gallorum* animum, qui tandem inflammationibus et ustulationibus piorum modum posnerit, *Germanis* Concilium, vel invito *Cesare*, pollicetur, nomine Regio. Petit *Philippum* et *Bucerum*. Technas quis non videt? Habet interim apud se Episcopum Faventinum, legatum Romani Pontificis! » En communiquant ces nouvelles à Bullinger, le 30 mars, *Myconius* y ajoutait cette réflexion: « Illud repeto, quòd Philippum et Bucerum vocat *Rev.* Unde ansam huic datam existimas, quàm quòd tantum permittunt Papismo? Si ibunt igitur, vel eos corrumpet, vel intoxicabit... Seis nimirum, *Gebennæ Petram Viretum...* intoxicatum... » (Mserit orig. Arch. de Zurich). *Haller* écrivait aussi à Bucer le 22 juin suivant: « Audio te... vocari in *Galliam*. Quid tibi cum Gallis? ... Dissuadet omnibus modis Consul noster à *Wattenwil*, et quotquot unquam apud nos Gallorum ingenia et fraudes noverunt. Nec ullum sperant vestræ peregrinationis fructum, etiamsi animas vestras effuderitis » (Copie. Coll. Simler). Voyez aussi les Lettres de *Luther*, édit. cit. IV. 628, 629.

⁹ Voyez la note 4.

¹⁰ Martin Bucer.

ne pius (*sic*) in spem duci possit, ea ex re quid boni fructus proventurum. Timeo non parum, eos fortassis plus laudis commodique proprii studiosiores quàm Christi: eà etiam imprudentiâ futuros ut, talpis cæciores, in Sophistarum Pontificiorumque sententiam, postposita veritate, pedibus eant.

Id nec non multâ Parisiis spectatae integritatis viri formidant et conqueruntur hisce verbis: « Si Melanchthon et Bucerus non aliam ob causam huc se conferre in animo habent, quàm ut missam Lutheranam, cum suis fictis caeremoniis fundare admittantur, et non iuxta Verbi Dei veritatem et regulam, absque omni exceptione, præscriptisque legibus humanis, singula tractare, omnemque superstitionem et errorem, sire Papæ aut aliorum superciliosorum, reformare eliminareque in rotis non habent, imò conditionibus prædictis acquiescere. — præstare et melius fore fatentur, ut, servatâ papistica Missâ cum suis caeremoniis, domi, pro longa profectioe, stertant¹¹. »

Cum itaque clarè videamus, hoc negotii in Evangelii et veritatis periculum vergere, fac ideo, vir humanissime, ut pro virili huius conatui reclames, horumque institutum verbo et opere remoreis¹². Semper etiam cura, ut non committas, quò usquam tuo of-

¹¹ Bullinger avait déjà critiqué très-vivement les mémoires adressés en 1534 à G. du Bellay par *Melanchthon* et *Bucer* (Voy. N° 476, n. 2, n. 6), et qui donnaient la mesure des concessions qu'ils pourraient faire au papisme. « Quid Gallos credis dicere (écrivait-il à Bucer le 28 mars 1535), qui prius Melanchthonis legere scripta, nunc verò diversa ab eo asserti vident? Inconstantie summe tum illum, tum nos omnes, accusabunt... Certè nihil hactenus actum à vobis quod perinde invidiam multorum in vos concitavit atque hoc consilium... Illud non displicere non potest etiam mihi, quod tu Melanchthonis consilium probas, quòd nimium monarchie Pontificis tribuere videris. Frustra enim semper obijcitur: Quid, si animum autarent? — Quid, si lupus lupinum poneret ingenium?» (Copie, Coll. Simler.) La réponse que *Bucer* fit (en juillet) à ces reproches se trouve dans les *Melanchthonis Opera*, édit. citée, t. X, colonnes 139—142.

¹² A l'heure où le correspondant de Bullinger le suppliait de s'opposer à la conférence projetée entre *Melanchthon* et les Sorbonistes, cette conférence était devenue impossible. Voici ce qui s'était passé, soit à Wittemberg, soit à Paris :

Melanchthon ayant reçu le 4 août la lettre de François I et celle de Sturm (N° 512, 515), avait demandé à l'électeur de Saxe, *Jean-Frédéric*, la permission de se rendre en France: il éprouva un refus (Voyez la lettre de l'Électeur à François I du 18 août, et celle qu'il fit écrire à *Melanchthon*, le 24 du même mois, *Melanth. Opp.*, II, col. 903, 905, 910).